
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 20 del 26/10/2021    

Repertorio Generale n. 1229  del 26/10/2021 

Oggetto: L. 328/2000. APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO 
E VERBALE DEL COMITATO DEI SINDACI N. 6 DEL 12/10/2021 PER L'ADOZIONE 
DEL PIANO DI ZONA TRIENNIO 2018-2019.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 20 del 26/10/2021 
   

Oggetto: L. 328/2000. APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO 
E VERBALE DEL COMITATO DEI SINDACI N. 6 DEL 12/10/2021 PER L'ADOZIONE 
DEL PIANO DI ZONA TRIENNIO 2018-2019.

IL SINDACO

Visti: 
 la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” ed in particolare l'art. 18 che prevede l'adozione del piano nazionale e dei 
piani regionali degli interventi e dei servizi sociali,  stabilendo tra l'altro all'art.19 che la 
riforma  debba  essere  attuata  a  livello  territoriale  mediante  Piani  di  Zona  di  tipo 
comprensoriale da adottare con accordo di programma;

 il  Nuovo Indice Ragionato per stesura dei Piani di Zona con il quale l'Assessorato alla 
Famiglia ha approvato gli indirizzi di programmazione di un sistema integrato di interventi 
e servizi socio-sanitari;

 
 la  deliberazione n. 377 del 12 Ottobre   2018 con la quale la Giunta Regionale    ha  

approvato le  Linee  Guida  per l’attuazione delle Politiche Sociali regionali   2018/2019;

 il  Decreto   Presidenziale  del   26  Novembre  2018  n. 669/Serv. 4/S.G.   pubblicato sulla 
G.U.R.S.  del  7  Dicembre  2018,  con  il  quale  è  stato   approvato  il  documento   di 
programmazione   “Linee guida   per l’attuazione delle Politiche   regionali    2018/2019”; 

 il   D.D.G. n. 2469 del  4 Dicembre 2018 con il quale sono state ripartite le somme da 
assegnare  ai  Distretti  Socio-Sanitari  ed  alle  aree  omogenee  distrettuali  istituite  in 
attuazione alla legge 328/2000. 

copia informatica per consultazione



Atteso:
 che con il  richiamato decreto 2469, a questo  Distretto  Socio-Sanitario D32, sono  stati  

assegnati  complessivamente  € 498.587,44,  ponendo specifici  vincoli  nell’utilizzo  delle  
risorse assegnate;

 che il Comune di Taormina, quale comune capofila del Distretto D32 ha attivato tutte le 
procedure  previste  nelle  Linee  Guida di  cui  al  predetto  D.P.R.S.  376/2013  e nell'Indice 
Ragionato e Nuovo Indice Ragionato;

Richiamato  integralmente il verbale  n. 06 del 12/10/2021 del Comitato dei Sindaci  relativo alla 
approvazione  delle Azioni progettuali del Piano di Zona 2018-2019.

Rilevato che è stato adottato e sottoscritto, dai Sindaci dei Comuni del Distretto D 32, dal Direttore 
del  Distretto  Sanitario e dall’Istituzione Scolastica, l’accordo di programma per l’  adozione del 
Piano di Zona  2018-2019 di questo Distretto D32, in applicazione della circolare n. 5 del 5/9/2019 
dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, legge 328/00 – Utilizzo fondo 
nazionale  Politiche sociali  regionali 2019/2020 - Direttive.  
     
Visti 

 l’Accordo di Programma sottoscritto da tutti i soggetti interessati che allegato alla presente 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 il  verbale  n.06 del 12/10/2021  del Comitato dei Sindaci  relativo all’approvazione delle 
Azioni progettuali del Piano di Zona 2018-2019.

Ritenuto di dover approvare l’Accordo di programma sottoscritto ed il verbale allegato nr. 06 del 
12/10/2021.

Viste le Azioni del PDZ 2018-2019  nonché i relativi piani finanziari e il bilancio di Distretto.

Visti
 le vigenti norme di legge che regolano la materia;
 l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa:

1° di approvare il verbale n. 06 del 12/10/2021 del Comitato dei Sindaci relativo alla approvazione 
delle Azioni progettuali del Piano di Zona 2018-2019 che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2° di approvare l’ Accordo di Programma sottoscritto dai Sindaci dei Comuni del Distretto D32, 
dal Direttore del Distretto Sanitario e dall’Istituzione Scolastica,  per l’adozione del Piano di Zona 
2018-2019,  in   applicazione  della  circolare  n.  5  del  5/9/2019  dell'Assessorato  Regionale  della 
Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  della  Regione  Sicilia,  per  un  importo  complessivo  di  € 
498.587,44  finanziati con risorse   provenienti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali, che allegato 
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
3°   di dare mandato al RUP relativamente agli adempimenti di cui alla presente determinazione e 

copia informatica per consultazione



per l’adozione di tutti gli atti consequenziali, nonché la trasmissione, del presente provvedimento e 
dei relativi  atti,  al Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 4 – “Ufficio 
Piano” Regione Sicilia. 

     

                                                                     

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



31/05/2019 1

COMUNE DI TAORMINA

Provincia Regionale di Messina

                                         

DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32

Verbale n. 06/2021 seduta  Comitato dei Sindaci del   Distretto Socio-Sanitari D 32.

L’anno duemilaventuno il  giorno dodici  del  mese di  Ottobre,  alle  ore 17,00 e seguenti  in seconda
convocazione,  nella sala  consiliare del Comune di Taormina capofila del Distretto Socio-Sanitario D
32, si è riunito il Comitato dei Sindaci,  convocato con nota prot.  25783  del  0/10/2021, inviata a
mezzo Pec.
In seconda convocazione  ore 17,00 risultano presenti in sala consiliare n. 13 componenti fra Sindaci e
loro delegati,  l’ASP  e i Sindaci di S.Teresa di Riva e Cesarò collegati da remoto.
Il Presidente del Comitato dei Sindaci, Prof. Mario Bolognari, riconosciuta la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta   per la trattazione dei seguenti punti  all’ ordine del giorno: 

1) Riformulazione Piano di Zona 2018/2019;
2) Servizio di Assistenza Educativa scolastica;
3) Riorganizzazione del Gruppo di Piano;

Partecipa in presenza il Coordinatore del Gruppo Piano Sig. Giuseppe Cacopardo, la sig.ra Valentino 
Venera coponente il Gruppo piano, la Dott.ssa Maria Costanzo,  la Dott.ssa Mimma Anzalone 
componente il gruppo ristretto e la Sig.ra Luisa Stracuzzi verbalizzante.
Il  Presidente del  Comitato dei  Sindaci,  relativamente alla trattazione degli  argomenti  oggetto della
seduta spiega che l’odierna convocazione è stata richiesta dal Sindaco del Comune di S.Teresa di Riva
al  fine di  procedere ad una ulteriore rimodulazione  del  PDZ 2013/2015, per  poter  programmare il
servizio di educativa scolastica per i richiedenti, e, data l’urgenza sono stati inseriti gli altri due punti
all’o.d.g. p. 1) Appprovazione  PDZ 2018/2019; p.3) Riorganizzazione dell’Ufficio di Piano;  cede la
parola alla Dott.ssa Costanzo e alla dott.ssa Anzalone a relazionare in merito;  
      La  dott.ssa  Costanzo  riferisce  al  Comitato  relativamente  alle  Azioni  del  PDZ  2018/2019,
relazionando che con D.D.G. 2469 del 4/12/2018  del 4 Dicembre 2018 sono state ripartite le somme
da assegnare ai Distretti  Socio-Sanitari ed alle aree omogenee distrettuali istituite in attuazione alla
legge 328/2000, ed  a questo Distretto  sono stati   assegnati complessivamente  € 498.587,44,
ponendo  specifici   vincoli  nell’utilizzo     delle     risorse assegnate, e precisamente:
 Risorse indistinte Piano di Zona           €  373.481,94
 Interazione socio-sanitaria                    €  106.709,13
            Attivazione assistenza tecnica    €    18.396,38

copia informatica per consultazione



31/05/2019 2

Vengono illustrati ai Sindaci presenti a grandi linee le Azioni del Piano di Zona redatto secondo quanto
stabilito dalle  delle Linee Guida e che sarà inoltrato all’Assessorato Regionale della Famiglia unita-
mente all’accordo di programma ed al bilancio di Distretto;
La dott.ssa Anzalone esplicita ulteriormente i piani finanziari delle Azioni programmate del Piano di
Zona 2018/2019.
Il Presidente invita i presenti alla votazione. I Sindaci approvano all’unanimità il 1° punto all’ordine
del giorno.
 Si passa al 2° punto all’ordine del giorno.
Il Presidente invita la Dott.ssa Costanzo a relazionare in merito. La stessa riferisce che in occasione
della convocazione del 7 Ottobre c.a. a Palermo di alcuni Distretti,  tra cui anche il Distretto D 32, in
merito al PDZ 2018/2019, è stato chiesto un chiarimento alla dirigente dott.ssa Guastella circa l’educa-
tiva domiciliare, se  contemplata tra le Azioni finanziate dal FNPS o da altre fonti di finanziamento. La
risposta  è  stata  negativa  possiamo programmare  e  progettare  l’educativa  domiciliare,     finanziare
l’ASACOM ma non l’educativa scolastica; 
Si apre una discussione  tra i Sindaci per l’approfondimento della questione;  il Sindaco di Graniti ono-
revole Lo Monte, unitamente all’assessore del comune di S.Teresa di Riva Dott.ssa Miano, che investi-
rà il proprio Sindaco onorevole Lo Giudice, concordano unitamente ai presenti   di intraprendere una
iniziativa politica per rappresentare in Assessorato il problema dell’educativa scolastica che i Dirigenti
scolastici stanno demandando ai comuni non in grado di assicurarla.
Sul terzo punto all’o.d.g il Presidente dopo ampia discussione,  invita i Sindaci a redigere apposito atto
formale per la designazione dei dipendenti comunali assegnati all’ufficio di piano del Distretto D 32.
La seduta si chiude alle ore 18, 40

Verbalizzante        Il Presidente del Distretto D 32

  Luisa Stracuzzi    Bolognari Prof. Mario

copia informatica per consultazione



31/05/2019 3

 

                                                                                                                                                

                                                                                                                                              

copia informatica per consultazione


